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 سوریه یکی از کشورهای مهم در غرب آسیاست، چون 
هم خودش نقش تعیین کننده ای دارد و هم در همسایگی 
کشورهایی است که اهمیت این کشور را افزایش می دهند. 
همسایگی با کشورهایی مانند لبنان، فلسطین، عراق، ترکیه 
که باید بگوییم این  و همچنین رژیم اسرائیل دلیلی است 
ناحیه از جغرافیای زمین برای واشنگتن اهمیت زیادی دارد. 
آمریکایی ها اعلام کردند که در تحولات داخلی سوریه دخالت 
نمی کنند و این همان حرفی است که ترامپ پیش از سقوط 
دمشق به زبان آورده بود و البته سخنی که مقامات مستقر 
در کاخ سفید هم تکرار می کنند که مبنایی براساس واقعیت 
ندارد. در این جنگ، اعتراضات، آشوب، قیام و هرچه نام دارد 
ردپای آمریکایی ها را مشاهده می کنیم. طراحی تحریم ها، 
محاصره اقتصادی، ظهور داعش در سوریه و... از جمله 
اقداماتی است که آمریکا سال های سال برای آنچه طی روزهای 
خ داده برنامه ریزی کرده بود و در واقع آنچه  اخیر در سوریه ر
خ داد. آمریکایی ها همواره  که آنها می خواستند در دمشق ر
اعلام می کنند که نقشی در وضعیت کنونی ندارند ولی چه در 
دولت  دموکرات ها و چه دولت های جمهوری خواه همواره 
اقداماتی بر علیه دولت پیشین سوریه انجام داده اند. آنها 
در لحظه هایی که همه چیز به پایان رسیده است سعی دارند 
پای خود را از همه ماجراها بیرون بکشند. شاید این ادعا که 
واشنگتن نقشی در پایان اسد نداشته  درست باشد، ولی 
باید اقدامات پیشین آنها را بررسی کنیم. از این به بعد هم 
نمی دانیم که آمریکایی ها در ادامه چه برنامه ای برای سوریه 
که  گروهی  که این  دارند. چون هنوز مشخص نشده است 
تازه می خواهد روی کار بیاید چه اهدافی دارند و یا اینکه چه 
شباهت هایی با داعش و دیگر گروه های تروریستی دارند و در 
ادامه چه سیاستی را دنبال خواهند کرد. سرعت تحولات در 
منطقه آنقدر بالاست که واقعا نمی توانیم چیزی را پیش بینی 
کنیم. آمریکایی ها هم شاید انتظار رخ دادن تحولات سریع در 
سوریه و سقوط دمشق را نمی داشتند. آنها صبر خواهند کرد 
کم بر سوریه به دنبال  تا اینکه ببینند رویکرد گروه جدید حا
چیست. اینکه این گروه چه روابطی با مردمش خواهد داشت 
و در سیاست خارجه چه برنامه ای را در دستور کار قرار خواهد 
داد در نگاه آمریکا تاثیرگذار است. آنچه مشخص است حکومت 
کمیتی می خواهد  بعث سوریه سرنگون شده ولی اینکه چه حا
گر این گروه در ادامه  جانشین آن باشد هنوز مشخص نیست. ا
از منافع آمریکا در منطقه حمایت کند، برای اسرائیل تهدیدی 
محسوب نشود، دست به افراط گرایی نزند، با کردهای سوریه 
تعامل داشته باشد، روابط با ایران را قطع کند، اجازه تحرکات 
محور مقاومت را ندهد می تواند نظر واشنگتن را جلب کند 
گر بخواهند غیر این عمل کنند با برخورد آمریکا روبه رو  ولی ا
خواهند شد و در ادامه خواهیم دید که بار دیگر پای سربازهای 

آمریکایی تحت مبارزه با تروریست به منطقه باز خواهد شد.

 واشنگتن و آینده دمشق
سخــن روز

  آخرین وضعیت سفارت ایران 
در دمشق

امور  وزارت  سخنگوی  بقایی،  اسماعیل 
خارجه در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد 
جمهوری  سفارت  کارکنان  وضعیت  آخرین 
گفت: »تدابیر لازم  اسلامی ایران در دمشق 
برای اطمینان از امنیت و ایمنی کارکنان سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق اتخاذ گردیده 
و سفیر و کارکنان در سلامت کامل هستند.« وی 
در پاسخ به سوالی در مورد گزارش های مربوط 
به تعرض به ساختمان سفارت ایران در دمشق، 
کید کرد که  ضمن محکوم کردن این اقدام تا
کن و نمایندگی  حفاظت از امنیت و ایمنی اما
دیپلماتیک- کنسولی، یک اصل بنیادین حقوق 
و روابط بین الملل بوده و در هر وضعیتی رعایت 

آن الزامی است. 

کنش جبلی به سقوط اسد وا
رئیس صداوسیما درباره سقوط دولت سوریه 
گفت: »سقوط  و تأثیر آن بر جبهه مقاومت، 
دولت سوریه به عنوان پشتیبان جبهه مقاومت 
چالش بسیار جدی ای را برای حوزه مقاومت 
گر از  ایجاد خواهد کرد و در این شکی نیست. اما ا
زاویه دید وسیع تری به صحنه نگاه کنیم و تاریخ 
شکل گیری مقاومت در منطقه را از چهار دهه 
کنون،  پیش، از لحظه پیروزی انقلاب اسلامی تا ا
ح گسترش  که طر کنیم، خواهیم دید  بررسی 
و تثبیت رژیم صهیونیستی در منطقه با ظهور 
انقلاب اسلامی دچار چالش جدی و مشکل 
شد.« پیمان جبلی که در برنامه رادیویی »بام 
تهران« سخن می گفت، افزود: »جبهه مقاومت 
گرفت.  از دیگری در منطقه شکل  یکی پس 
عملیات طوفان الاقصی، به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، کاری کرد که رژیم صهیونیستی نگران 

موجودیت خود باشد.« 

 عباس موسوی 
به دولت اضافه شد

دفتر  رئیس  میرزایی،  حاجی  محسن 
عباس  انتصاب  ضمن  حکمی  در  پزشکیان 
موسوی به سمت »معاون مراسم و تشریفات 
« گفت: »تمهید مقدمات،  دفتر رئیس جمهور
امور  شایسته  مدیریت  و  نظارت  هماهنگی، 
محوله در خصوص مراسم و تشریفات مهمانان 
خارجی، سفرهای داخلی و خارجی و برنامه های 
معاونین  اول،  معاون   ، رئیس جمهور رسمی 
سایر  همکاری  با   ، رئیس جمهور مشاورین  و 
در  صرفه جویی  رعایت  و  دفتر  معاونت های 
هزینه ها از اهم وظایف مورد انتظار است.« در 
بخشی از این حکم آمده است: به موجب این 
حکم شما به سمت »معاون مراسم و تشریفات 
دفتر رئیس جمهور« منصوب می شوید. نظارت و 
مدیریت شایسته امور محوله در خصوص مراسم 
و تشریفات مهمانان خارجی، سفرهای داخلی و 
خارجی و برنامه های رسمی رئیس جمهور و... 
با همکاری سایر معاونت های دفتر و رعایت 
صرفه جویی در هزینه ها از اهم وظایف مورد 

انتظار است. 

 انتخابات میان دوره ای 
در ۴ حوزه

علی زینی وند، رئیس ستاد انتخابات کشور در 
دومین جلسه ستاد انتخابات کشور با اشاره به 
عدم وجود امکان قانونی برای برگزاری اینترنتی 
انتخابات میان دوره ای مجلس شورای اسلامی 
در حوزه های انتخابیه بستان آباد، بندرانزلی، 
نقده  و اشنویه و بندرعباس، گفت: »ما جلسات 
با اعضای شورای نگهبان، خصوصاً  مفصلی 
با دبیر  و  کردیم  برگزار  این شورا  حقوقدانان 
شورا نیز دیداری را داشتیم. همچنین به اتفاق 
همکاران مان در شورای نگهبان، جلسه ای را با 
رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار کردیم که 
طی آن، بحث های مفصلی در رابطه با بحث 
انتخابات صورت گرفت. همه تلاش داشتیم که 
زمینه برگزاری انتخابات میان دوره ای در هر پنج 
حوزه فراهم شود. فعلاً با توجه به این که زمان 
استعفای نامزدهای انتخاباتی مشمول ماده ۳۲ 
قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی به پایان 
رسیده، به لحاظ قانونی امکان پیش ثبت نام در 

چهار حوزه دیگر وجود ندارد.«

 انتصاب دبیر یک 
کمیسیون دولتی

محسن حاجی میرزایی، رئیس دفتر پزشکیان 
هماهنگی،  معاون  عرف،  جمال  حکمی  در 
پیگیری های ویژه و خدمات مدیریت دفتر را با 
حفظ سمت به عنوان دبیر کمیسیون بررسی 
در  کرد.  منصوب  دولتی  نشان های  اعطای 
بخشی از این حکم آمده است: »در اجرای 
آیین نامه اعطای نشان های دولتی مصوب ۳۰ 
آبان ۱۳۶۹ هیات محترم وزیران و در راستای 
هدایت و راهبری جلسات مرتبط با موضوع 
اعطای نشان های دولتی، به موجب این حکم 
با حفظ سمت به عنوان »دبیر کمیسیون بررسی 
اعطای نشان های دولتی« منصوب می شوید. 
امید است با اتکال به خداوند متعال و بهره مندی 
از ظرفیت های موجود، با حسن تدبیر و رعایت 
منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم نسبت 
به بررسی جامع و متقن پیشنهادهای دریافت 
نشان و برگزاری به هنگام جلسات کمیسیون 

کثری مصروف دارید.« اهتمام حدا

  امیرعلی ابوالفتح
 تحلیلگر مسائل بین الملل

خبــــر
 معاون اجرایی رئیس جمهور: 

آزاداندیشی باید سرلوحه کار باشد
آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس جمهور با حضور در جمع 
دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی ایران و تبریک روز دانشجو 
به آنان، گفت: این روزها، روز دانشجو است. انشاءا... فضایی 
ایجاد شود بدون محدودیت، آزادانه بیندیشید و بیان کنید. 
انشاءا... دختران کشور به هیچ وجه احساس سرخوردگی نکنند. 
ک خودشان را برای ایران بزرگ بر  خواهران ما به راحتی گفتار پا
زبان آوردند. محمدجعفر قائم پناه گفت: »دولت وفاق ملی« با 
وفاق کارش را شروع و کابینه خود را بدون توجه به گرایش خاصی 
از میان همه جریان ها انتخاب کرد و ۴ نفر از بانوان در کابینه 
کید بر اینکه باید  عضو شدند. معاون اجرایی رئیس جمهور با تا
توانمندی های زنان بیش از پیش به منصه ظهور برسد، افزود: 
از میان همه اقوام؛ چه کرد تا ترک و لر و عرب از آن ها در کابینه 
بهره مند شدیم؛ چرا که ایران برای همه است و متعلق به گروهی 
خاص نیست. ایران برای همه است و همه باید از لحاظ قومی و 
جنسیتی بتوانند در سرنوشت کشور موثر باشند. قائم پناه رویکرد 
دوم دولت در اداره کشور را، مدیریت بر اساس عقلانیت عنوان 
کرد و گفت: باید نخبگان و دانشجویان در تصمیم گیری های 
کشور حضور داشته باشند. ما باید دانشگاه را در حل مشکلات 
کشور سهیم بدانیم. معاون اجرایی رئیس جمهور ادامه داد: 
رویکرد دیگر دولت وفاق، صداقت با مردم است و آن که هر آن چه 
می خواهیم انجام بدهیم، درباره آن صادقانه با مردم گفت وگو و از 
گر از گرانی  گر از ناترازی انرژی می گوییم، ا آن ها نظرسنجی کنیم. ا
و فیلترینگ می گوییم، همه صادقانه بیان می شود. وی با بیان 
اینکه بیش از ۸۰ درصد مردم در استفاده از فیلترشکن ناراضی 
هستند، تصریح کرد: تلاش دولت این است که با تعامل سازنده 
، فیلترینگ  به سمتی حرکت کنیم که برای حفظ منافع کشور
برداشته شود. روش فعلی نه تنها امنیت را تامین نمی کند، بلکه 
امنیت را نیز به خطر می اندازد. پرداخت هزینه ای ۲۰ همتی برای 
فیلترشکن از جیب مردم به صلاح نیست. محمدجعفر قائم پناه 
به شفافیت در اداره امور کشور به ویژه مسائل اقتصادی اشاره 
کرد و گفت: ناترازی های قابل توجهی در حوزه برق، گاز، بنزین و 
به طور کل انرژی داریم. بنابراین برای حل مشکلات اقتصادی 
کشور، ده ها جلسه کارشناسی برگزار شده است. وی اضافه کرد: 
امیدوارم در زمینه بهداشت و درمان، پزشک خانواده، نظام 
ارجاع و سطح بندی را در دولت اجرا و از حضور جوانان در سطوح 
مختلف استفاده کنیم. امیدوارم کاری کنیم که هیچ کدام از 
کادر پزشکی دغدغه معیشت و خروج از کشور نداشته باشند. 
کید بر اینکه دولت وفاق ملی  معاون اجرایی رئیس جمهور با تا
به جامعه پزشکی توجه و خدمت خواهد کرد، گفت: دانشگاه 
باید آزاد باشد. ما فضای امنیتی دانشگاه ها را نمی پذیریم. همه 
باید تریبون داشته باشند و آزادانه در چارچوب نظام مقدس 
جمهوری اسلامی، نقد و بررسی و گفت وگو کنند. قائم پناه با بیان 
اینکه ما گوش شنوای دانشجویان هستیم، گفت: آزادی برای 
همه گروه های دانشجویی باید تحقق یابد. آزاداندیشی باید 
سرلوحه کار باشد. دانشجویی که نتواند مطالبات جوانی اش را 

به صراحت بگوید فردا مدیر خوبی نخواهد شد. 

 آرمان ملی: رئیس مجلس اظهار داشت: در 
قانون عفاف و حجاب گشت ارشاد حذف شده 
است. بنا بر تجربه ای که در پلیس داشتم به 
این موضوع توجه شد. همچنین ۳۱ دستگاه 
مکلف به کار ایجابی شده است که در قانون 
حجاب وظایف آنها تعیین شده است. اینجا 
باقر  محمد  کرده ایم.  تعریف  را  طبقه بندی 
کرد: در این قانون به هیچ  کید  تا قالیباف 
عنوان برخورد فیزیکی و دستگیری نیست 
و اساساً این قانون به دنبال بازدارندگی از 
حرمت شکنی در محیط های عمومی است 
و هرگز به دنبال دخالت در حوزه شخصی 
گر دوستان دولت  افراد نیست. وی افزود: ا
می توانند  دارند  قانون  این  درباره  نکاتی 
که  را در قالب لایحه به مجلس بدهند  آن 
مسیر خود را دنبال کنند. رئیس مجلس در 
کنش به صحبت های تعدادی  ادامه در وا
از دانشجویان در حمایت از موضوع وفاق و 
همچنین تعدادی دیگر از انتقاد از رویکردهای 
اتخاذ شده به عنوان وفاق گفت: وفاق موضوع 
مهمی است. ما بیش از هر زمان دیگری به 
نیاز  وحدت  و  همدلی  همکاری،  انسجام، 
داریم و در آن شکی نیست. در زمان معارفه 
رئیس قوه قضائیه هم گفتم که قوا به همدلی 
و همکاری نیاز دارند. اینها زمانی ارزشمند 
است که تبدیل به ارزش افزوده شده و منفعت 
آن به ذی نفع نهایی یعنی مردم برسند. وی 
کید داشته  افزود: همانطور که بارها دولت تا
محور وفاق سیاست های ابلاغی کلان و برنامه 
هفتم است تا بتوانیم مشکلات را حل کنیم. 
گر دغدغه اسلام داریم و  کید کرد: ا قالیباف تا
دلداده مردم و انقلاب هستیم باید کارآمدی 
دین در اداره جامعه را به اثبات رسانده و 
مشکلات را به حداقل برسانیم که این وظیفه 
دولت  زمانی  کرد:  عنوان  قالیباف  ماست. 
چهاردهم و مجلس دوازدهم شکل گرفت که 
مجلس تازه در حال شکل گیری بود و شهید 

رئیسی به شهادت رسیده بود. البته این بدان 
که ما بررسی های لازم را انجام  معنا نیست 
ندادیم. ممکن است نسبت به برخی از وزرا 
حرف داشته باشیم اما این را هم بدانید که 
صلاحیت وزرا براساس قانون در دستگاه های 
نظارتی تایید شده و باید به قانون احترام 
گذاشت. وی عنوان کرد: البته این بدان معنا 
نیست که صلاحیت هر کسی که تایید شده، 
مجلس باید به آن رای دهد. ولی اینکه ما 
فلان فرد را قبول نداریم و مجلس چرا رای 
داد امر پسندیده ای نیست. قالیباف افزود: 
حضرت آقا به صراحت تمام از مجلس بابت 
رای یکپارچه به وزرا ابراز رضایت کردند و اینکه 
کابینه کارش را شروع کرد؛ مطمئن باشید ما 
با هیچ کس عقد اخوت نبسته ایم و وظایف 
قانونی را دنبال می کنیم. رئیس مجلس در 
کنش به درخواست دانشجویان مبنی بر  وا
بازدید از خوابگاه های دانشگاه تهران گفت: 
قول می دهم بازدیدی از خوابگاه های دانشگاه 
تهران داشته باشم. سعی کردم مدیر بی خبر و 
بی احساس و بی توجه نسبت به موضوعاتی 
نباشم که در آن مسئول هستم.  رئیس مجلس 
از  تعدادی  مطالبه  به  پاسخ  درخصوص 

دانشجویان درخصوص عملیات وعده صادق 
۳ گفت: عملیات وعده صادق ۳ قطعی است 
اما زمان در دل آن طراحی شده است. قالیباف 
همچنین در پاسخ به سوالات تعداد دیگری از 
دانشجویان درباره انتصاب محمدجواد ظریف 
در معاونت راهبردی رئیس جمهور علی رغم 
مشاغل  در  اشخاص  انتساب  نحوه  قانون 
حساس گفت: باید قانون محترم شمرده شود 
و باید همه به قانون عمل کنیم. وی افزود: آن 
که آقای ظریف در آن مشغول است،  پستی 
برای ایشان ممنوع بوده و نباید در آن پست 
باشد. این موضوع را هم به صراحت گفته ام. 
حتی از آقای ظریف خواهش کردم که قانون را 
اجرا کند. حضور ظریف در معاونت راهبردی 
رئیس جمهور طبق قانون فعلی ممنوع است. 
قالیباف با یادآوری بررسی فوریت اصلاح قانون 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس گفت: 
بنده به فوریت آن رای ندادم اما این لایحه به 
صورت عادی بعد از اتمام بودجه در مجلس 
بررسی می شود. لذا باید قانون فعلی را محترم 
گر در قانون تجدیدنظری شود،  شمرد. پس ا
آقای ظریف می تواند به پست خود برگردد. نه 

اینکه قانون محترم شمرده نشود.

محمدباقر قالیباف:

گر دولت اصلاحی بر قانون حجاب دارد، لایحه دهد  ا
   به  عنوان وظیفه ریاست مجلس، باید مصوبات مجلس را ابلاغ کنم 

 برنامه ریزی با توجه  به 
تحولات و تغییرات

 وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
ح  مسلح، در دیدار با مدیران طر
بر  دفاع  وزارت  بودجه  و  برنامه  و 
اهمیت نقش این حوزه در راهبری 
کرد. امیر  کید  و توسعه سازمان تأ
با  نصیرزاده  عزیز  خلبان  سرتیپ 
از با  اینکه وزارت دفاع یکی  بیان 
دانش ترین سازمان های نیروهای 
مسلح و وزارتخانه های دولت است، 
گفت: این وزارتخانه از ظرفیت علمی 
برخوردار  خوبی  بسیار  دانشی  و 
است که باید به بهترین شکل بکار 
ح و برنامه  گرفته شود. وزیر دفاع طر
را مغز متفکر هر سازمان دانست و 
ح و برنامه نقش اساسی و  گفت: طر
حیاتی در راهبری و پیشرفت سازمان 
ایفا می کند. این حوزه راهبردها را 
و  تعیین  را  اهداف  اولویت بندی، 
مشخص  را  سازمان  چشم انداز 
می کند. وی افزود: برنامه ریزی ها 
بتوانیم  که  باشد  به گونه ای  باید 
تغییرات  و  تحولات  با  را  سازمان 

دنیای جدید وفق دهیم. 

 راهکار دولت 
برای چالش ها

 احتمالا درآمدها 
محقق می شود

خانواده  و  زنان  امور  معاون   
رئیس جمهور در همایش زنان و 
توسعه پایدار با بیان اینکه امروز 
با چالش های متعددی در بحث 
اظهار  هستیم،  مواجه  خانوار 
با  خانوار  بحث  در  دنیا  داشت: 
چهار ابر چالش تغییرات فناوری، 
تغییرات اقلیمی، تغییرات مهاجرت 
و شهرنشینی و تغییرات جمعیت 
که در سازمان ملل  مواجه است 
شد.  ح  مطر ابرچالش  چهار  این 
زهرا بهروزآذر گفت: محرومیت های 
اقتصادی و تحریم هایی که کسب و 
کار با آن مواجه هستند به چالش ها 
اضافه شده و زیست کسب و کار را 
با مشکل مواجه کرده و ما به این 
احتیاج داریم با راهکارهای نوآورانه 
از این چالش ها گذر کنیم. معاون 
و  اصل  سه  گفت:  رئیس جمهور 
چالش ها  این  حل  برای  راهکار 
عدالت،  اصل  که  دارد  وجود 
شفافیت و بهره گیری از ظرفیت ها 
این سه اصل هستند که برای حل 
مشکلات برای در نظر گرفته شوند. 

کمیسیون تلفیق لایحه   رئیس 
کرد:  کید  تا  ۱۴۰۴ سال  بودجه 
است  داده  دولت  که  لایحه ای 
نیست  عملیاتی  تراز   ، تراز نظر  از 
داریم  کسری  عملیاتی  تراز  در  و 
ولی از نظر منابع و مصارف با هم 
این  از  دارد. مشکلی  همخوانی 
نظر نداریم مگر اینکه دولت وسط 
سال برود کارهایی انجام دهد که 
موجب کسری بودجه شدید شود، 
خ دهد  فعلاً که اتفاقی قرار نیست ر
گر همین بودجه  و به نظرم دولت ا
درآمد ها  کند و  رعایت  درست  را 
کسری  کند موجب  پیدا  تحقق 
نخواهد شد. غلامرضا تاجگردون 
کرد: هم قانون هدفمندی  بیان 
ما در  هم  و  کید کرده  تا یارانه ها 
کردیم  کید  تا مجلس  کرات  مذا
که به سمت حذف افراد ثروتمند 
جامعه از یارانه بگیران بروند. البته 
دولت هنوز اقدامی نکرده است. 
وی افزود: دیگر وقتش رسیده که به 

۸۰ میلیون نفر یارانه ندهیم. 

»آرمان ملی« سقوط حکومت سوریه را بررسی می کند

پازل جدید خاورمیانه
   مطهرنیا: شاهد وضعیت دگرگون سازی در خاورمیانه هستیم

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: 
که  کار آخرین بازمانده بهار عربی 
شهروندانش خواستار کناره گیری 
او بودند و آخرین بازمانده از آنچه 
حزب بعث نام داشت، البته آخرین 
به  اسد«  »خانواده  از  بازمانده 
پایان رسید. حامیان اصلی دولت 
و روسیه محسوب  ایران  که  اسد 
لحظات  آخرین  تا  گویا  می شدند 
تلاش کردند تا او را در کاخ ریاست 
گویا  ولی  دارند  نگاه  جمهوری 
که اسد  آنطوری  برنامه ها  این بار 
پیش  می خواستند  حامیانش  و 
از  نقیضی  و  ضد  خبرهای  نرفت. 
رئیس جمهور  سلامتی  وضعیت 
ح  پیشین سوریه در رسانه ها مطر
می شود ولی هرچه بود حالا باید 
در  جدیدی  نقشه  ترسیم  منتظر 
خاورمیانه  پرهیاهوی  جفرافیای 

تغییرات  همچنین  اسد  سقوط  با  باشیم. 
عمده ای در محور مقاومت مشاهده خواهیم 
کرد که نه تنها موج آن کشورهای منطقه را دربر 
می گیرد بلکه شاهد تغییراتی در سیاست های 
کشورهای فرامنطقه ای مانند چین، روسیه، 
خواهیم  آمریکا  البته  و  اروپایی  تروئیکای 
بود. آنچه تا  این لحظه می توانیم به  جرأت 
بگوییم اینکه پازلی که در واشنگتن دی سی 
طراحی شده بود حالا رفته رفته روی نقشه 
خاورمیانه در حال نقش بستن است. هنوز 
کشورهای  نه جمهوری اسلامی و نه دیگر 
کنش چندانی نشان  منطقه به این سقوط وا
نداده اند ولی به  این دلیل که چنین رخدادی 
تا حدودی قابل پیش بینی بود در ادبیات 
کره و گفت وگو با  سران منطقه چاشنی مذا
»تحریرالشام«  یعنی  سوریه  جدید  کم  حا
به چشم می خورد. گفت وگویی که احتمالا 
چین  روسیه،  آمریکا،  ایران،  سبز  چراغ  با 
خ خواهد داد. در ادامه  و اتحادیه اروپا ر
این گزارش با یکی از تحلیلگران بین الملل 
گفت وگویی انجام داده ایم. مهدی مطهرنیا 
که از  ل جدید خاورمیانه  معتقد است: پاز
سوی آمریکایی ها ترسیم شده منطقه را با 

نظم نوینی روبه رو خواهد کرد. 

     نظم نوین و فرامنطقه ای ها
تحلیلگر  و  آینده پژوه  مطهرنیا،  مهدی   
با  اینکه  به  پاسخ  در  خاورمیانه  مسائل 
کم  سقوط بشار اسد، به عنوان آخرین حا
باید در  بهار عربی، منطقه  از  مانده  باقی 

انتظار چه نقشه جدیدی باشد، به  خبرنگار 
شاهد  کنون  »ا می گوید:   ملی«  »آرمان 
وضعیت دگرگون سازی در خاورمیانه هستیم 
که شکل جدیدی از »منطقه حائلِ« بین 
است.  کرده  ایجاد  جهانی  ابرقدرت های 
جمهوری  ریاست  زمان  در  که  طرحی 
سال  سپتامبر   ۱۱ در   » پدر ج بوش  »جور
کنون خاورمیانه براساس  ۱۹۹۰ منتشر شد. ا
خود  تحکیم  و  تاسیس  مراحل  ح،  طر آن 
را گذرانده است. این منطقه حائل، بعد از 
جنگ جهانی اول، دوم و جنگ سرد حالا در 
خاورمیانه شکل گرفته است. تغییرات نقاط 
حساس منطقه براساس آنچه بعد از وقوع 
انقلاب سال 57 ایران رخ داده، همواره متوجه 
محور مقاومت بوده است. هدف اصلی آمریکا 
در ترسیم این نظم نوین حزب ا... لبنان، 
حماس، اعراب و یا تهران نیست، بلکه هدف 
اصلی آنها کنترل منطقه حائلی است که به 
کردیم.« این استاد دانشگاه در  آن اشاره 
همین مورد و با اشاره به صدمه ای که حذف 
اسد به محور مقاومت وارد خواهد کرد، ادامه 
می دهد:  »نظم جدید خاورمیانه در تناسبی 
با نظم نوین بین المللی در گسترده جهانی، 
آن  نشانه های  از  یکی  که  می شود  ترسیم 
گر محور  وضعیت جدید سوریه خواهد بود. ا
مقاوت را به صورت اندام انسان تصور کنیم، 
می توانیم بگوییم که لبنان و فلسطین بازوها 
و پاهای آن هستند، ستون فقرات در سوریه 
قرار دارد، سینه فراخ آن در عراق است و مغز 
آن در تهران رشد کرده است.« او با اشاره به 

برنامه های واشنگتن برای منطقه اضافه 
از  آمریکا  می بینیم  کنون  »ا می کند:  
کتبر در جهت آنچه نظم نوین  رویداد 7 ا
جهانی خوانده می شود بهترین استفاده 
را برده است. شاهد تغییر نقش حماس 
و حزب ا... در منطقه هستیم و همچنین 
کمان سقوط کرده  باید اسد را در کنار حا
جهان عرب محسوب کنیم. این داستان 
در همین جا به پایان نمی رسد و حتما 
دامنه وسیع تری را دربر خواهد گرفت چرا 
که اولویت آمریکا رسیدن به نظم نوینی 
آسیا خواهد  در شرق و جنوب شرقی 
بود. این برنامه تا آنجا ادامه خواهد 
اینکه  به  پاسخ  در  مطهرنیا  داشت.« 
برنامه جمهوری اسلامی برای آینده چه 
خواهد بود، ادامه می دهد:  »جمهوری 
سناریوهای  با  دهه ها  طی   اسلامی 
مختلفی از سمت آمریکا روبه رو شده 
است. سناریویی که حالا غرب در برابر 
ایران روی میز قرار داد، تلاش می کند تا تهران 
را در وضعیت بن بست قرار دهد. شروع آن از 
غزه، دمشق و بیروت آغاز شد و در برخی از 
کشورهای عربی هم خود را نشان خواهد داد. 
این وضعیت فضای جدیدی به وجود خواهد 
اقتصادی  فشارهای  آن  براساس  که  آورد 
داخلی و خارجی بر ایران تحمیل خواهد 
شد. تهران یا باید از ابزار دیپلماسی برای 
توافق  به  و  کرده  استفاده  کاهش تنش ها 
برسد و یا فعالیت دوباره و پرانرژی میدان را 
در دستور کار قرار  دهد. باتوجه به نشانه های 
موجود در گفتار طرف های دعوا باید بگوییم 
که احتمالا نرمش بیشتری از سوی تهران 
شاهد خواهیم بود.« مطهرنیا در پازل جدید 
اشاره  کرملین  جدید  نقش  به  خاورمیانه 
می کند و می گوید:  »روسیه باید جایگاه جدید 
خود در منطقه را ترسیم کند و اینکه آیا در 
خاورمیانه با معارضان آمریکایی توافق می کند 
و یا با نزدیکانش دست خواهد داد. نهایی 
شدن تصمیم روسیه می تواند تحرکات آینده 
کند. مسکو  کرملین در منطقه را مشخص 
باید بپذیرد حالا مجبور است برای حضور در 
خاورمیانه با سیاست های آمریکا همراهی 
که حتی می تواند امتیازات خوبی در  کند 
گر روسیه در این  منطقه به دست بیاورد. ا
جغرافیا به اتحادیه اروپا و چین نزدیک شود 
باید بگوییم که مخاطراتی را به جان خریده 
است ولی اینکه مسکو توان این درگیری را 
، زمینه حضور مسکو در  خواهد داشت یا خیر

خاورمیانه را مشخص خواهد کرد.«


